
                                                          

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

очередная 

89-я сессия 2-го созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

28.03.2024             № 704 

---------------------- 

пгт Кировское 

 

Об отчете контрольно – счетной 

палаты Кировского района 

Республики Крым о результатах 

работы за 2023 год 

 
Заслушав  отчет временно исполняющей обязанности председателя 

контрольно-счетной палаты Кировского района Республики Крым Куц Н.В. 

о результатах работы контрольно-счетной палаты Кировского района 

Республики Крым за 2023 год, в  соответствии с пунктом 2 статьи 19 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Положением «О 

контрольно-счетной палате Кировского района Республики Крым», 

утвержденного решением внеочередной 72-й сессии 2-го созыва Кировского 

районного совета от 29.03.2019 № 863 (с изменениями и дополнениями), 

Уставом муниципального образования Кировский район Республики Крым, в 

соответствии с письмом контрольно-счетной палаты Кировского района 

Республики Крым от 13.03.2024 № 40/01-14,  Кировский районный совет 

Республики Крым 

Р Е Ш И Л : 

 

1. Отчет контрольно-счетной палаты Кировского района 

Республики Крым о результатах работы за 2023 год принять к сведению 

(прилагается). 

2. Отчет контрольно-счетной палаты Кировского района 

Республики Крым о результатах работы за 2023 год опубликовать в ГИС 

Портал Правительства Республики Крым в разделе муниципальные 

образования – Кировский район, подраздел – Контрольно-счетная палата 

Кировского района Республики Крым https://kirovskiy.rk.gov.ru. 



2 

 

 

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на 

информационном стенде Кировского районного совета, разместить в ГИС 

Портал Правительства Республики Крым в разделе  муниципальные 

образования - Кировский район https://kirovskiy.rk.gov.ru, информацию о 

принятии данного решения разместить в  газете «Кировец». 

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссии Кировского районного совета по вопросам экономики, 

планирования и бюджета, управлению объектами муниципальной 

собственности района, жилищно-коммунальным вопросам. 

5. Решение вступает в силу с даты принятия. 

 

 

Председатель Кировского 

районного совета                                    Е.В. Гуцул 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

          Приложение                                                                                                                      

к решению 89-й сессии 2- го 

созыва Кировского районного 

совета Республики Крым от 

28.03.2024 № 704 

 

 Отчет 

 о результатах работы контрольно-счетной палаты 

Кировского района Республики Крым 

за 2023 год 

Настоящий отчёт подготовлен на основании требований  пункта 2 статьи 

19 Федерального закона от 07.02.2011 г. N 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (в редакции 

Федерального закона от 01.07.2021г. №255-ФЗ), ст.48 Устава муниципального 

образования Кировский район Республики Крым, п.2 ст. 20 Положения о 

Контрольно-счётной палате Кировского района Республики Крым, 

утвержденного решением 72 сессии 1 созыва Кировского районного совета от 

29.03.2019г. №863 с изменениями и дополнениями.  
  

1. Организационно-методологическая деятельность. 

Контрольно-счетная палата Кировского района Республики Крым (далее 

по тексту: КСП Кировского района, Контрольно-счетная палата) является 

постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 

контроля, входит в структуру органов местного самоуправления 

муниципального образования Кировский район Республики Крым. 

Организация работы КСП Кировского района в отчетном периоде 

строилась в соответствии с основными принципами деятельности внешнего 

муниципального финансового контроля: законности, объективности, 

эффективности, независимости, открытости и гласности, закрепленными в 

международных декларациях и стандартах, в национальном законодательстве, 

Уставе муниципального образования Кировский район Республики Крым, 

Положении о контрольно-счетной палате Кировского района Республики 

Крым. 

КСП Кировского района обладает функциональной и организационной 

независимостью; образуется Кировским районным советом и ему подотчетна. 

Правовое регулирование деятельности контрольно-счетного органа 

основывается на Конституции Российской Федерации и определяется 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-

ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 6-ФЗ от 

07.02.2011 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», другими федеральными законами и иными нормативными 



4 

 

 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Республики Крым, Уставом муниципального образования 

Кировский район Республики Крым, Положением о бюджетном процессе  в 

муниципальном образовании Кировский район Республики Крым, 

Положением о контрольно-счетной палате Кировского района Республики 

Крым. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

Контрольно-счетной палатой в отношении органов местного самоуправления 

и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных 

предприятий Кировского района Республики Крым, а также иных 

организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной 

собственности муниципального  образования Кировский район Республики 

Крым; а также в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных 

Бюджетным кодексом  РФ и другими федеральными законами. 

 
Структура и штатная численность КСП Кировского района утверждена 

решением внеочередной 72-й сессии 1-го созыва Кировского районного совета 

от 29.03.2019г. №863 в количестве 3 единиц (1 должность председателя, 1 

должность аудитора и 1 должность главного инспектора аппарата). 

Фактическая численность по состоянию на начало 2023 года -3 единицы, на 

конец отчетного года - 2 единицы (аудитор-временно исполняющий 

обязанности председателя, главный инспектор аппарата контрольно-счетной 

палаты Кировского района), согласно штатного расписания на 01.01.2024г. - 

штатная численность 3 единицы. 

У должностных лиц контрольно-счетной палаты высшее экономическое 

образование. 

Деятельность контрольно-счётного органа обеспечивается за счет 

бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования 

Кировский район Республики Крым, а также за счет трансфертов, 

поступивших в бюджет района из бюджетов поселений на выполнение части 

переданных полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю. 

Для осуществления полномочий Контрольно-счетной палаты в бюджете 

муниципального образования Кировский район Республики Крым на 2023 год 

с учетом изменений было предусмотрено 2480,088 тыс. рублей.  Фактически 

на содержание КСП израсходовано в указанном периоде 2480,088 тыс. рублей 

или 100,0% от запланированных скорректированных ассигнований и 103,3% к 

расходам за прошлый отчетный год. 

Администрации городского и сельских поселений района полностью 

выполнили свои обязательства по перечислению межбюджетных трансфертов 

из бюджетов поселений в бюджет района на осуществление переданных 

полномочий - в размере 352,496 тыс. рублей. 

 



5 

 

 

Экспертно-аналитическая, контрольная и иные виды деятельности 

Контрольно-Счетной палаты, обеспечивающие единую систему внешнего 

муниципального финансового контроля, осуществлялись в отчетном периоде 

в соответствии с планом работы, утвержденным распоряжением председателя 

КСП Кировского района от 28 декабря 2022 года «Об утверждении плана 

работы Контрольно-счетной палаты Кировского района Республики Крым на 

2023 год», а также  распоряжений председателя контрольно-счетной палаты, 

программ проведения мероприятий.  

При формировании плана работы Контрольно-счетной палаты, внесения 

в него изменений, учитывался кадровый потенциал контрольно-счетного 

органа.  

С целью кадрового укрепления контрольно-счетного органа, для 

оптимизации и повышения качества работы организован непрерывный 

процесс повышения квалификации сотрудников.  

       В 2023 году главный инспектор контрольно-счётной палаты прошел 

обучение (дистационно): в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования "Новосибирский 

государственный университет экономики и управления «НИНХ" г. 

Новосибирск по программе повышения квалификации на тему: «Изменения в 

учете и налогообложении бюджетных, автономных и казенных учреждений» 

в объеме 24 академических часа и в обществе с ограниченной 

ответственностью «Институт дополнительного профессионального 

образования» в рамках профессиональной переподготовке по программе 

«Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» в объеме 260 часов.  

        Также в течение 2023 года (два раза в месяц) сотрудники контрольно-

счетной палаты в рамках обучающих мероприятий Союза муниципальных 

контрольно-счетных органов принимали участия в вебинарах и заседаниях 

круглого стола.  

В отчетном году Контрольно-счётной палатой продолжена работа по 

развитию межмуниципального сотрудничества. Контрольно-счётная палата с 

мая 2015 является членом Совета контрольно-счетных органов Республики 

Крым, председатель Контрольно-счётной палаты является членом комиссии 

по методологии внешнего финансового контроля Совета контрольно-счетных 

органов Республики Крым. 

 

В КСП Кировского района имеются действующие 12 стандартов, из них 

3- по организации деятельности контрольно-счетной палаты, 9 стандартов 
внешнего муниципального финансового контроля. 

 

В целях повышения эффективности контроля за формированием и 

расходованием бюджетных средств контрольно-счетный орган взаимодействует 

со Счетной палатой Республики Крым и Управлением Федерального 



6 

 

 

казначейства по Республике Крым (с последним заключено соглашение об 

информационном взаимодействии).  

 

С целью реализации установленных полномочий, в отчетном периоде 

проведен полный комплекс контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий по предварительному, текущему и последующему контролю 

формирования и исполнения бюджета муниципального образования 

Кировский район Республики Крым. 

 

 В 2023 году контрольно-счетной палатой проведено всего 45 

мероприятия (102,3% к уровню 2022 года и 86,5% к уровню 2021 года), из них: 

8 контрольных и  37 экспертно-аналитическое мероприятие, в том числе 17 

мероприятий- в рамках соглашений о переданных поселениями полномочиях 

по внешнему муниципальному финансовому контролю (из них 13- внешние 

проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений (100,0% 

охват), 3- экспертизы квартальных отчетов об исполнении бюджета 

Первомайского сельского поселения,1 - экспертиза проекта решения 

Кировского сельского совета Кировского района Республики Крым  «О 

бюджете муниципального образования Кировское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов» (к 1-му чтению). 

Динамика основных показателей 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

38
42

52

44 45

36 38

50

41
37

2
4 2 3

8

ЕД
И

Н
И

Ц

Всего мероприятий

Экспертно-аналитические мероприятия

Контрольные мероприятия



7 

 

 

Снижение количества экспертно-аналитических мероприятий в отчетном 

году в сравнении с 2021 года объясняется тем, что в 2021 году оформлено 14 

заключений в рамках проводимого параллельного со Счетной палатой 

Республики Крым экспертно-аналитического мероприятия «Анализ и оценка 

расходования средств, предусмотренных в бюджете Республики Крым на 

реализацию объектов инфраструктуры, запланированных к вводу в 

эксплуатацию в 2020 году и истекшем периоде 2021 года» (в части средств, 

поступивших в     бюджеты муниципальных образований,  входящих в состав 

Кировского района Республики Крым). В отчетном году совместные со 

Счетной палатой РК мероприятия не осуществлялись.  

Общий объем проверенных средств составил 13 283 771,257 тыс. рублей, 

в том числе в ходе экспертно-аналитических мероприятий – 13 129 836,795 

тыс. рублей, в ходе контрольных мероприятий- 153 934,462 тыс. рублей.  

По результатам контрольных мероприятий выявлены финансовые 

нарушения на общую сумму 15 475,486 тыс. рублей или 10,1 % от 

проверенных средств. В адрес объектов контроля направлены 8 представлений 

с рекомендациями по устранению выявленных в ходе контрольных 

мероприятий нарушений и недостатков, а также предотвращению их в 

дальнейшем.  

По итогам экспертно-аналитических и контрольных мероприятий на 

должностных лиц объектов контроля составлено 6 протоколов об 

административной ответственности (4-по ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ 1- по ч.4 

ст.15.15.6 КоАП РФ, 1- ч.1 ст.15.15.5 КоАП РФ), по которым мировыми 

судьями вынесены 2 постановления о привлечении к административной 

ответственности в виде штрафов на общую сумму 25,0 тыс. рублей (по 

ст.15.15.15 на 10,0 тыс. рублей, по ч.4 ст.15.15.6 на 15,0 тыс. рублей) и 4 

предупреждения по ч.2 ст. 15.15.6 КоАП РФ. 

Сотрудники контрольно-счетной палаты Кировского района принимали 

участие в качестве привлекаемых специалистов в 1 мероприятии 

правоохранительных органов: 

-одно мероприятие на основании требования прокуратуры Кировского 

района Республики Крым от 17.05.2023г. №Исорг-20350013-1066-23/-

20350013 –проверка исполнения должностными лицами Золотополенского 

сельского поселения требований антикоррупционного законодательства о 

муниципальной собственности при распоряжении и использовании 

муниципального имущества и распоряжения бюджетными средствами. 

Основные показатели деятельности контрольно-счетной палаты 

Кировского района Республики Крым за 2023 год приведены в приложении 

№1 к настоящему отчету. 

       По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий Контрольно-счетной палатой направлены соответственно 

отчеты и заключения главе муниципального образования - председателю 

Кировского районного совета, главе администрации Кировского района 



8 

 

 

Республики Крым, главам администраций и председателям городского и 

сельских поселений, входящим в состав муниципального района. 
Согласно Соглашению о порядке взаимодействия между Контрольно-

счётной палатой Кировского района Республики Крым и прокуратурой 

Кировского района Республики Крым отчеты по результатам контрольных 

мероприятий направлены в прокуратуру Кировского района Республики 

Крым. 

В соответствии с принципами открытости, гласности и публичности, 

установленными в деятельности Контрольно-счетной палаты, нормативная 

документация, планы работы, информация о результатах проведенных 

экспертно-аналитических и контрольных мероприятиях и иная информация о 

деятельности Контрольно-счетной палаты размещена на  официальной 

интернет-странице Кировского района Республики Крым в государственной 

информационной системе Республики Крым «Портал Правительства 

Республики Крым»  (https://kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе «Контрольно-счетная 

палата Кировского района Республики Крым» 

(https://kirovskiy.rk.gov.ru/ru/structure/936). 

  

2. Основные результаты контрольной деятельности. 

В 2023 году в соответствии с Планом работы контрольно-счетной 

палатой проведено 8 контрольных мероприятия, из них: 

- выборочная проверка законного, целевого и эффективного расходования 

средств, направленных на организацию питания в муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных учреждений Кировского района 

Республики Крым за 2022 год и истекший период 2023 года следующих 5 

дошкольных учреждений Кировского района: 

 -МБДОУ «Детский сад № 7 «Ягодка» с. Первомайское»; 

- МБДОУ «Ясли-сад № 9 «Солнышко» с. Яркое поле»; 

- МБДОУ «Ясли-сад № 15 «Солнышко» с. Новопокровка»; 

- МБДОУ «Ясли-сад № 14 «Журавушка» с. Журавки»; 

- МБОУ «Кировская школа-гимназия № 2».  

   Кроме того, осуществлена 1 проверка главного распорядителя бюджетных 

средств -Отдела образования, молодёжи и спорта администрации Кировского 

района Республики Крым»; 

- проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 

за 2021-2022годы администрации Кировского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым; 

-проверка муниципального автономного учреждения «Редакция газеты 

«Кировец» по вопросу целевого и эффективного использования субсидий, 

выделенных из бюджета муниципального образования Кировского района 

Республики Крым на финансовое обеспечения муниципального задания на 

оказания муниципальных услуг, за 2021, 2022 годы и истекший период 2023 

года. 

https://kirovskiy.rk.gov.ru/ru/structure/936


9 

 

 

По результатам проведенных проверок составлено 8 актов и 8 отчетов. 

Проверками охвачено 8 объектов контроля. 

Общий объем средств, проверенных при проведении контрольных 

мероприятий, составил 153 934,462 тыс. рублей. В результате контрольной 

деятельности в отчетном периоде были выявлены нарушения на общую сумму 

15 475,486 тыс. рублей:  

-неправомерные, необоснованные выплаты в размере 74,294 тыс. рублей, 

-нарушение порядка ведения бухгалтерского учета и составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 6 231,755 тыс. 

рублей; 

-нарушение требований формирования и ведения плана финансово-

хозяйственной деятельности – 8 540,975 тыс. рублей; 

-иные нарушения- 628,462 тыс. рублей. 

 

Структура нарушений, выявленных в ходе проведенных контрольных 

мероприятий в 2023 году, в % 

 

 
В целом по итогам года в структуре выявленных нарушений преобладают 

нарушения ведения бухгалтерского и бюджетного учета, составления и 

40,2

0,5

55,2

4,1

Нарушение порядка ведения бухгалтерского учета, составления бухгалтерской (бюджетной) отчетности

Неправомерное, необоснованное использование бюджетных средств

Нарушение порядка формирования плана ФХД

Прочие нарушения



10 

 

 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, нарушение 

требований формирования и ведения плана финансово-хозяйственной 

деятельности, которые напрямую не связаны с потерями бюджета. 

Одним из часто встречающихся видов нарушений при проведении 

внешнего финансового контроля являются нарушения в сфере оплаты труда, 

нарушение оформления первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета. 

При проведении аудита в сфере закупок в ходе контрольных мероприятий 

КСП Кировского района в пределах своих полномочий осуществляет анализ и 

оценку результатов закупок, достижения целей осуществления закупок. 

Процедуры закупок в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ 

являются составной частью бюджетного процесса, а контроль эффективности 

расходования средств бюджета является основной задачей главного 

распорядителя бюджетных средств, как учредителя, распределяющего 

бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между 

подведомственными распорядителями и получателями бюджетных средств, а 

также осуществляющего контроль за поступлением средств к распорядителям 

низшего уровня и получателям бюджетных средств и их расходованием.  

В период контрольных мероприятий одновременно оказывалось 

содействие проверяемым организациям в форме консультаций в правильном 

ведении бухгалтерского учета, устранении выявленных недостатков и 

приведении локальных актов учреждений в соответствие с требованиями 

действующего законодательства. Часть выявленных нарушений оперативно 

устранялась проверенными организациями в период проведения контрольных 

мероприятий. 

В адрес объектов контроля направлено 14 представлений с 

рекомендациями по устранению выявленных в ходе контрольных 

мероприятий нарушений и недостатков, а также предотвращению их в 

дальнейшем.  

По всем представлениям в установленные сроки получены ответы: 

объектами контроля разработаны мероприятия по устранению нарушений, 

предоставлена информация по приведению в соответствие нормативных 

документов, учетной политики. Объектами контроля устранено финансовых 

нарушений на 21,673 тыс. рублей или 29,2% от выявленных сумм нарушений, 

подлежащих устранению, в том числе возвращены в бюджет необоснованные, 

неправомерные выплаты. 

Кроме того, в 2023 году всего поступило по актам прошлых лет 148,743 

тыс. рублей: 

➢ Кировская ДЮСШ (акт 2018 г.) от Пругло С.В. поступили 

неправомерно начисленные суммы в размере 118,743 тыс. рублей; 

➢ МБОУ «Ясли-сад №8 «Березка» г. Старый Крым» (акт 2022 г.) 

поступили неправомерно начисленные суммы в размере 30,000 тыс. 

рублей; 

 



11 

 

 

По итогам контрольных мероприятий на должностных лиц объектов 

контроля составлено 6 протоколов об административной ответственности (1- 

по ст.15.15.15 КоАП РФ, 4-по ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ и 1-  по ч.4 ст.15.15.6 

КоАП РФ), по которым мировыми судьями вынесены постановления о 

привлечении к административной ответственности в виде штрафов на общую 

сумму 25,0 тыс. рублей (по ст.15.15.15 на 10,0 тыс. рублей, по ч.4 ст.15.15.6 на 

15,0 тыс. рублей). 

Исходя из вышеуказанного следует, что при осуществлении полномочий 

внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетная палата 

реализует предусмотренные законодательством меры реагирования. 

 

3. Экспертно-аналитическая деятельность. 

Экспертно-аналитические мероприятия были направлены на обеспечение 

единой системы контроля за исполнением бюджета муниципального 

образования Кировский район Республики Крым и частично бюджетов 

сельских поселений, реализуемой в соответствии со ст.265 БК РФ на стадиях: 

- последующего контроля исполнения бюджета за 2022 год (внешняя 

проверка годовых отчетов); 

- текущего контроля за исполнением бюджета в 2023 году (анализ 

квартальной отчетности); 

- предварительного контроля (проекта бюджета на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов, проектов о внесении изменений в бюджет 2023 года 

и планового периода 2024 и 2025 годов, проектов нормативно-правовых актов, 

муниципальных программ). 

В целях реализации полномочий и решения задач, определенных 

Федеральным законом от 07.02.2011 г. N 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» и Положением о 

Контрольно-счетной палате, а также в соответствии с планом работы на 2023 

год было осуществлено 37 экспертно-аналитическое мероприятие, объем 

проверенных средств в ходе ЭАМ составил 13 129 836,795 тыс. рублей. 

 

По итогам внешних проверок подтверждена достоверность годового 

отчета об исполнении бюджета муниципального образования Кировский 

район за 2023 год, включая годовые отчеты 7 главных распорядителей 

бюджетных средств; и годовых отчетов об исполнении бюджетов 13 

поселений района, по результатам внешних проверок составлено 21 

заключение.  

Поселениями Кировского района (12 сельских и 1 городское) переданы 

полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю КСП 

Кировского района. В соответствии со ст.264.4 БК РФ контрольно-счетной 

палатой района в 2023 году осуществлены внешние проверки отчетов об 

исполнении бюджетов 13 поселений района за 2023 год (степень охвата-

100,0%). 



12 

 

 

 

В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности 20 главных 

распорядителей (администраторов) бюджетных средств контрольно-счетной 

палатой проверено соблюдение требований действующей 191 Инструкции по 

бюджетному учету, полнота и правильность заполнения отчетных форм, 

внутренняя согласованность соответствующих форм отчетности, соответствие 

утвержденных бюджетных назначений показателям, отраженным в Отчетах об 

исполнении бюджетов за 2023 год. 

Годовая отчетность об исполнении бюджетов за 2023 год от главных 

распорядителей (администраторов) бюджетных средств муниципальных 

образований Кировского района Республики Крым поступила в Контрольно-

счётную палату с соблюдением сроков, установленных ч. 3 ст. 264.4 

Бюджетного Кодекса РФ. 

 В рамках текущего контроля осуществлено 6 экспертиз, оформлено 6 

заключений, из них: 3 экспертизы отчетов об исполнении бюджета 

муниципального образования Кировский район Республики Крым (за 1 

квартал 2023 года, 1 полугодие 2023 года и 9 месяцев 2023 года) и 3 экспертизы 

по переданным полномочиям отчета об исполнении бюджета Первомайского 

сельского поселения (за 1 квартал 2023 года, 1 полугодие 2023года и 9 месяцев 

2023 года). 

По результатам мероприятий сделан вывод о соответствии отчетов об 

исполнении бюджетов требованиям действующего законодательства. 

  Также в рамках текущего контроля осуществлено 5 экспертиз проектов 

решения Кировского районного совета Республики Крым «О внесении 

изменений в решение Кировского районного совета Республики Крым от 

22.12.2022 года № 529 «О бюджете муниципального образования Кировский 

район Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

В рамках предварительного контроля одним из важнейших элементов 

экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетной палаты в 2023 

году, как и в предыдущие отчетные периоды, явилась подготовка заключения 

на проект бюджета муниципального образования Кировский район 

Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.  

Целью подготовки заключения являлась оценка соблюдения участниками 

бюджетного планирования требований Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Кировский район Республики Крым и других нормативных правовых актов 

Российской Федерации, Республики Крым, муниципального образования 

Кировский район Республики Крым. 

При подготовке заключения на проект решения о бюджете муниципального 

образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

проанализирована работа по составлению прогноза социально-

экономического развития, положений бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования Кировский район, наличия и состояния 

нормативной и методологической базы, регулирующей порядок 



13 

 

 

формирования расчетов основных показателей, предоставления с проектом 

бюджета паспортов муниципальных программ.  

По результатам экспертно-аналитического мероприятия на проект 

бюджета муниципального образования Кировский район на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов сделаны следующие основные выводы: 

проект бюджета сбалансирован; соблюдены предельные размеры дефицита, 

муниципального долга, резервного фонда, определенные бюджетным 

законодательством. В целом, с проектом бюджета предоставлены все 

документы, предусмотренные Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Кировский район Республики Крым. 

По итогам проводимого предварительного контроля подготовлены 2 

заключения (к 1 и ко 2-му чтению) на указанный проект решения Кировского 

районного совета Республики Крым. 

          Кроме того, в рамках предварительного контроля осуществлены 

финансово-экономические экспертизы муниципальных программ (их 

проектов), по результатам которых оформлено 3 заключения.  

         Экспертизой муниципальных программ, проводимой в рамках 

финансово-экономической экспертизы проекта решения Кировского 

районного совета о бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

установлено, что по анализируемым программам информация о ресурсном 

обеспечении не соответствует показателям решения. 

     Указанные факты свидетельствуют о нарушении нормативно 

установленной последовательности подготовки документов в рамках 

программно-целевого метода планирования бюджета, предусматривающей в 

качестве первого этапа подготовки документов стратегического планирования 

программ, на основе показателей которых осуществляется планирование 

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период.     

Разработчикам указано на необходимость приведения объемов бюджетных 

ассигнований на реализацию муниципальных программ в соответствие с 

решениями Кировского районного совета о бюджете муниципального 

образования Кировский район Республики Крым в течение трех месяцев со 

дня вступления их в силу во исполнение требований статьи 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

 

4. Заключительная часть. 

        В отчетном году деятельность КСО была направлена на исполнение 

предусмотренных действующим законодательством полномочий контрольно-

счетной палаты муниципального образования. 

        План работы КСП Кировского района на 2023 год по внешнему 

муниципальному финансовому контролю, в целом выполнен. 

  

        Основные направления деятельности на 2024 год сформированы на 

основании БК РФ, Закона № 6-ФЗ, Положения о Контрольно-счётной палате 



14 

 

 

Кировского района Республики Крым, с учетом предложений Счетной Палаты 

Республики Крым, результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. 

       Деятельность Контрольно-счетной палаты в текущем году будет 

осуществляться в соответствии с планом работы на 2024 год и будет 

направлена на совершенствование внешнего муниципального финансового 

контроля, повышение его качества и эффективности, планируется профильное 

обучение и повышение квалификации сотрудников.   

Планируется провести анализ ранее принятых локальных нормативных актов, 

определяющие внутренние вопросы организации и деятельности Контрольно-

счетной палаты, с целью приведения их в соответствие с требованиями 

действующего законодательства. 

Приоритетными направлениями дальнейшей деятельности в ходе 

осуществления мероприятий остаются, прежде всего, концентрация внимания 

на оценке результативности использования бюджетных средств и 

муниципальной собственности, аудита осуществленных закупок для 

муниципальных нужд.  

 

 

 

Врио председателя  

Контрольно-счетной палаты 

Кировского района Республики Крым                                  Н.В. Куц 

 

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

                                                                                                  
Приложение №1  

к отчету о работе КСП Кировского района 

за 2023 год 

 

Основные показатели деятельности контрольно-счетной палаты Кировского 

района Республики Крым за 2023 год 

 

1. Проведено мероприятий по плану, в том числе 45 

1.1 контрольных 8 

1.2 экспертно-аналитических 37 

3. Подготовлено экспертных заключений  37 

4. Подготовлено актов контрольных мероприятий 8 

5. Объем проверенных средств, тыс. руб. (по расходам) 13 283 771,257 

5.1 В ходе экспертно-аналитических мероприятий  13 129 836,795 

5.2 В ходе контрольных мероприятий 153 934,462 

6. Объемы нарушений, выявленных в ходе контрольных 

мероприятий, всего, тыс. рублей, в т.ч.: 

15 475,486 

6.1  нецелевое использование бюджетных средств, тыс. руб. 0,000 

7. Выявлено неэффективное использование средств, 

тыс.рублей 

0,000 

8. Наличие стандартов внешнего муниципального контроля  12 

9.  Количество выписанных представлений и предписаний  14 

10. Количество полученных ответов на представления и 

предписания (исполненных, в том числе частично) 

14 

 Сумма устраненных нарушений, тыс. рублей  

 Возвращено нецелевое, неправомерное использование 

бюджетных средств, тыс. рублей, 

в т.ч. по актам прошлых лет  

 

170,416 

148,743 

 Информативно: количество составленных протоколов об 

административной ответственности/ вынесено 

постановлений на сумму (тыс. рублей), всего, в т.ч.: 

по ст.15.15.15 

по ч.2 ст.15.15.6  

по ч.4 ст.15.15.6 

 

 

6/6 25,0 

1/1 10,0 

4/4-

предупреждение 

1/1 15,0 

11. Количество отчетов контрольных мероприятий, 

направленных в правоохранительные органы 

8 

12. Установленная штатная численность контрольно-счетной 

палаты по состоянию на 01.01.2024г. 

3 

13. Фактическая штатная численность по состоянию на 

01.01.2024г. 

2 

14. Финансовое обеспечение деятельности КСП в отчетном 

году, тыс. рублей по состоянию на конец отчетного периода 

(без социальных доплат к пенсиям по разделу 10 

подразделу 01) 

2480,088 

 


